
 

 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 
    
 

 
 

项目名称：

建设单位(盖章)：

           福州康达医院                   

编制日期：

    福州康达医院有限公司         

 

            2021 年 8 月                 

 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 福州康达医院 

项目代码 2107-350105-04-01-496162 

建设单位联系人 李元寿 联系方式 18059001616 
[...]
污染物 预处理标准 
pH 6～9（无量纲） 

SS 
浓度   60mg/L 

最高允许排放负荷 60g/床位 

BOD5 
浓度 100mg/L 

最高允许排放负荷 100g/床位 

COD 
浓度   250mg/L 

最高允许排放负荷 250g/床位 
石油类 20mg/L 
动植物油 20mg/L 
氨氮 — 

阴离子表面活性剂 10mg/L 
总汞 0.05mg/L 
总镉 0.1mg/L 
总铬 1.5mg/L 

六价铬 0.5mg/L 



15 

总砷 0.5mg/L 
总铅 1.0mg/L 
总银 0.5mg/L 

粪大肠菌群数 5000MPN/L 
肠道致病菌 — 
肠道病毒 — 
总余氯 — 

3.3.2 废气 

地埋式污水处理设备排放的废气排放执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 3 标准，详细标准值见表 3.3-2。 

表 3.3-2  《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）（摘录） 
序号 控制项目 标准值 

1 氨（mg/m3
） 1.0 

2 硫化氢（mg/m3
） 0.03 

3 臭气浓度（无量纲） 10 

3.3.3 噪声 

项目运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中的 1 类标准。详见下表 3.3-3。 

表 3.3-3   工业企业厂界环境噪声排放标准 

类别 昼间（dB） 夜间（dB） 
1 类 55 45 

3.3.4 固体废物 

项目一般固体废物贮存、处置执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制

标准》（GB18599-2001）及 2013 修改单要求；生活垃圾执行《中华人民共和国固

体废物污染环境防治法》“第三章第三节 生活垃圾污染环境的防治”有关要求。 

污水预处理设施污泥及栅渣、医疗废物属于危险废物，危险废物贮存过程执行

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及 2013 修改单要求 （医院产生

的临床废物，必须当日消毒，消毒后装入容器。常温下贮存期不得超过 1d，于 5℃

以下冷藏的，不得超过 7d），并应符合《医疗废物管理条例》和《医疗卫生机构医

疗废物管理办法》的相关规定；转移过程执行《危险废物转移联单管理办法》。  

污泥清掏前执行《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）表 4 医疗机构

污泥控制标准要求，标准值详见表 3.3-4。 

 



16 

表 3.3-4  《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005） 

医疗机构类别 类大肠菌群数 
(MPN/g) 肠道致病菌 肠道病毒 结核杆菌 蛔虫卵死亡率 

(%) 
综合医疗机构其

他医疗机构 ≤100 —— —— —— ＞95 
 

总

量 
控

制 
指

标 

3.4 总量控制分析 

3.4.1 总量控制因子 

根据国家“十三五”期间污染物总量控制要求及《福建省“十三五”环境保护

规划》（闽环保财[2016]51 号）、《福建省人民政府关于推进排污权有偿使用和交

易工作的意见(试行)》（闽政[2014]24 号）、《福建省环保厅关于贯彻落实<推进排

污权有偿使用和交易工作的意见（试行）>的通知》（闽环发[2014]9 号）、《福建

省环保厅关于环评审批中落实排污权交易工作要求的通知》（闽环保评[2014]43 号）

等有关文件要求，需进行排放总量控制的污染物为 COD、NH3-N、SO2、NOX。 

3.4.2 污染物总量控制指标 

结合本项目的特征污染物，确定本工程排放的污染物中涉及总量控制的因子有

COD、NH3-N。本项目废水经地埋式污水预处理设施处理达《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）中表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物预处理标

准后，通过槽车转运至环岛路二期与港口路交叉口污水井，最终纳入琅岐污水处理

厂进行处理。污染物总量由污水处理厂统一调度，故本项目无需申请废水总量。 



17 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工 
期

环 
境

保 
护

措 
施 

4.1 施工期环境影响分析及保护措施 

本项目依托现有闲置房产，无施工期土建、结构等施工活动，项目施工期主

要为室内简单装修、设备安装及调试。项目室内装修内容主要是布局调整及简单

软装；设备调试简单，且时间较短。随着室内装修、设备安装及调试完毕后，施

工期也将结束，施工期环境影响也随着消失，不会对周边环境产生影响。 

运

营 
期

环 
境

影 
响

和 
保

护 
措

施 

4.2 运营期环境影响分析及保护措施 

4.2.1 废水 

4.2.1.1 废水污染源强分析 

根据工程分析可知，项目运营期用水量为 20.7t/d，污水排放量按用水量 80%

计，则污水排放量为 16.56t/d，年污水排放量约为 6044.4t/a。 

本项目床位服务人员主要是精神方面疾病人员，因此产生的医疗废水水质与

生活污水接近。废水中污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、粪大肠菌群，各污染

物浓度参照《医院污水处理工程技术规范》（GJ2029-2013），对于医院污水水质

可参照表 4.2-1。 

表 4.2-1  医院污水水质 

指标 CODcr 
mg/L 

BOD5 
mg/L 

SS 
mg/L 

氨氮 
mg/L 粪大肠杆菌个/L 

污水浓度范围 150～300 80～150 40～120 10～50 1.0×106～3.0×108 
本项目取值 300 150 120 30 1.6×108 
建设单位拟将生活污水与医疗废水一同排入院区内拟建地埋式污水预处理设

施。经预处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2 综合医

疗机构和其他医疗机构水污染物预处理标准后，通过槽车转运至环岛路二期与港

口路交叉口污水井，最终纳入琅岐污水处理厂进行处理。项目运营期污水产生及

排放情况详见表 4.2-2。 

 

 

 



18 

表 4.2-2  运营期废水产生和排放情况表 

污染物 废水量 COD BOD5 SS NH3-N 粪大肠菌群数 

处理前 
产生浓度(mg/L) 

6044.4t/a 

300 150 120 30 1.6*108 个/L 
年产生量(t/a) 1.813 0.907 0.725 0.181 / 

预处理后 
排放浓度(mg/L) 250 100 60 30 

5000 
个/L 

年排放量(t/a) 1.511 0.604 0.363 0.181 / 

污水厂 
处理后 

排放浓度(mg/L) 50 10 10 8 1000 
个/L 

年排放量(t/a) 0.302 0.060 0.060 0.048 / 

排放去向 通过槽车转运至环岛路二期与港口路交叉口污水

井，最终纳入琅岐污水处理厂进行处理 
注：琅岐污水处理厂处理后尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）
一级 A 标准。 

4.2.1.2 水环境影响分析及保护措施 

（1）废水排污方案 

根据工程分析，本项目采用雨污分流制，屋面及室外地面雨水汇集到院内的

雨水沟排入周边沟渠。员工生活污水与医疗废水产生量为 16.56t/d（6044.4t/a），

经院区内拟建污水预处理设施处理达《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物预处理标准后，

通过槽车转运至环岛路二期与港口路交叉口污水井，最终纳入琅岐污水处理厂进

行处理。 

（2）可行性分析 

①污水处理系统可行性分析 

根据《医院污水处理技术指南》、《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）：出水排入城市污水管网（终端已建有正常运行的二级污水处

理厂）的非传染病区医院污水，可采用一级强化处理工艺。 

本项目废水经处理后拟经污水处理设施预处理后，通过槽车转运至环岛路二

期与港口路交叉口污水井，最终纳入琅岐污水处理厂进行处理。污水处理设施设

计采用“调节+混凝沉淀+消毒工艺”，其处理工艺流程见图 4.2-1。

 
图 4.2-1  污水处理工艺流程图 



19 

混凝沉淀池：通过向水中投加一些药剂(通常称为混凝剂及助凝剂)，使水中难

以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝

体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物

质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。混凝剂一般采样聚丙烯酰胺（PAM）、

聚合氯化铝（PAC）、聚合硫酸铁（PFS）等。 

消毒工艺：消毒的目的主要是利用物理或化学的方法杀灭污水中的病原微生

物，以防止其对人类的健康产生危害和对生态环境造成污染。由于医院中排放的

废水中含有大量的危害人体健康的致病菌，为保证出水要求，消毒过程必不可少。 

各消毒工艺优缺点及消毒效果见表 4.2-3。 

表 4.2-3 常用消毒方法比较 

消毒方法 优点 缺点 消毒效果 

氯 
Cl2 

具有持续消毒作用；工艺

简单，技术成熟；操作简

单，投量准确。 

产生具致癌、致畸作用的有

机氯化物(THMs)；处理水有

氯或氯酚味；氯气腐蚀性

强；运行管理有一定的危险

性。 

能有效杀菌，但杀灭

病毒效果较差。 

次氯酸钠 
NaClO 

无毒，运行、管理无危险

性。 

产生具致癌、致畸作用的有

机氯化物(THMs)；使水的

pH 值升高。 

与 Cl2 杀菌效果相

同。 

二氧化氯 
ClO2 

具有强烈的氧化作用，不

产生有机氯化物

(THMs)；投放简单方便；

不受 pH 影响。 

ClO2 运行、管理有一定的危

险性；只能就地生产，就地

使用；制取设备复杂；操作

管理要求高。 

较 Cl2 杀菌效果好。 

臭氧 
O3 

有强氧化能力，接触时间

短；不产生有机氯化物；

不受 pH 影响；能增加水

中溶解氧。 

臭氧运行、管理有一定的危

险性；操作复杂；制取臭氧

的产率低；电能消耗大；基

建投资较大；运行成本高。 

杀菌和杀灭病毒的

效果均很好。 

紫外线 

无有害的残余物质；无臭

味；操作简单，易实现自

动化；运行管理和维修费

用低。 

电耗大；紫外灯管与石英套

管需定期更换；对处理水的

水质要求较高；无后续杀菌

作用。 

效果好，但对悬浮物

浓度有要求。 

通过比选并结合本项目实际情况，本项目消毒工艺拟采用次氯酸钠消毒法。 

项目拟建污水预处理设施采用“调节+混凝沉淀+消毒”处理工艺，后续消毒

采用无毒、运营稳定、操作简单的次氯酸钠消毒，其处理工艺符合相关规范要求

和医院特点及消毒要求，废水预处理设施的设计出水水质能够满足《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物

排放限值的预处理标准。项目拟采用的污水处理措施合理可行。 

②管网衔接可行性分析 



20 

福州市琅岐污水处理厂于 2016 年建设，福建福州市琅岐污水处理厂采用较为

先进的污水处理工艺改良型 Carrousel-2000 氧化沟， 其设计规模为 6 万立方米/日，

先期日处理规模达到 3 万立方米/日。福州市琅岐污水处理厂建设地点：琅岐环岛

路东侧、新建凤窝隧道南侧。 

由于本项目周边市政污水管网尚未建成，项目外排废水拟通过槽车转运至环

岛路二期与港口路交叉口污水井，最终纳入琅岐污水处理厂进行处理，属于间接

排放。福州市琅岐城市建设投资发展有限公司及福州琅岐海峡环保有限公司同意

建设单位污水排放请示，即经处理后的污水委托污水抽排单位及时清掏，运输至

环岛路二期与港口路交叉口污水井进行排放（详见附件 7）。建设单位于 2021 年

8 月已与福州市仓山区通洁清洁服务有限公司签订的污水转运合同（详见附件 8）。 

③污水处理厂接纳水质水量分析 

A、废水水量的影响分析 

本项目废水排放量为 16.56t/d ，占污水处理厂一期处理量的 0.054%，由此可

见本项目的转运废水纳入琅岐污水处理厂统一处理不会造成明显的负荷冲击。 

B、废水水质的影响分析 

本项目医疗废水水质与生活污水接近，污染物成分简单；员工生活污水与医

疗废水经院区内拟建污水预处理设施处理后，可达《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物预处理标准，水

质可符合琅岐污水处理厂的进水水质要求。 

综上所述，本项目经预处理达标后通过槽车转运至环岛路二期与港口路交叉

口污水井，最终纳入琅岐污水处理厂进行处理。废水水质符合该污水厂的水量、

水质的要求，不会对该污水厂的处理工艺造成冲击，对水环境影响不大。 

表 4.2-4  废水类别、污染物及污染治理措施设施信息表 

序

号 
废水 
类别 

污染物

种类 排放去向 排放 
规律 

污染治理措施 
排放口

编号 

排放口

是否符

合要求 

排放口

类型 名称 工艺 是否为可

行技术 

1 

医疗废

水（职

工生活

污水） 

COD 通过槽车转

运至环岛路

二期与港口

路交叉口污

水井，最终纳

入琅岐污水

处理厂 

/ 

地埋式

污水预

处理设

施 

一级强

化处理

工艺

（调节

+混凝

沉淀+
消毒） 

可行 DW001 是 

污水预

处理设

施总排

口 

BOD5 
SS 

NH3-N 

粪大肠

杆菌 

 



21 

表 4.2-5  废水间接排放口基本情况表 

序

号 
排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水排

放量 
（万

t/a） 

排放 
去向 

排放 
规律 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物

种类 

国家或地

方污染物

排放标准

限值

（mg/L） 

1 DW 
001 119.643476° 26.070919° 0.6044 

通过槽

车转运